
 

 

Publicado em: 17/11/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 172/22 – CSC                                                   DATA: 17/11/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 1237/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Vigabatrina, Bosentana, Ambrisentana e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
1.2) PE n° 1238/2022–CSC: Aquisição   de Materiais de Enfermagem (Carro 
de Emergência, Jogo de Laringoscópio e Outros), para a Execução do Eixo 
de Valorização do Profissional de Segurança Pública - Secretaria de Estado 
de Segurança Pública - FESP/SSP. 
1.3) PE n° 1239/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Eletrodo 
para ECG e Curativo), para atender as necessidades da Fundação Hospital 
Adriano Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 30 de novembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 30 de novembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 1240/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Fornecimento de Solução de Appliance de Banco de Dados Oracle 
Exadata, Contemplando Solução para Backup das Bases de Dados e 
Serviço de Instalação, Configuração, Migração e Manutenção, para atender 
as necessidades da Secretaria de Estado da Fazenda do Amazonas - 
SEFAZ. 
2.2) PE n° 1241/2022–CSC: Aquisição de Gases Medicinais (Hélio e 
Nitrogênio), para atender as necessidades do Laboratório Forense de 
Análises de Substâncias e Compostos/LAFASC do Instituto de 
Criminalística, que Integra o Departamento de Polícia Técnico-Científica do 
Amazonas/DPTC - Secretaria de Estado de Segurança Pública do 
Amazonas - SSP.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de dezembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 01 de dezembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 1145/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva nos 
Aparelhos de Ar Condicionado e Bebedouros Pertencentes à Procuradoria 
Geral do Estado do Amazonas, Incluindo Instalação, Desinstalação, 
Fornecimento de Peças e Acessórios de Reposição Genuínos - Procuradoria 
Geral do Estado do Amazonas - PGE/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de novembro de 2022 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 22 de novembro de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Concorrência Nº 047/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- COMPASSO CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA 
- CONSTRUTORA POMAR LTDA 
- P R CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 
- SIGA CONSTRUTORA LTDA 
- SPACE SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA 
Empresa Inabilitada: 
- USINORTE EMPREENDIMENTOS LTDA 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 047/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 29/11/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 



 

 

Publicado em: 17/11/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 

 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 

Vice-Presidente do CSC/AM 


